ἐκείνη ἔτι, ἴσως τοῖς πολλοῖς, ἐπὶ γῆς ἀτίμως καὶ περιοδύ-
 νως κατέθραθε, μυρίοις πανταχόθεν καὶ ἀφορήτοις περικλυζό-
 μενος τοῖς ἐκ τῶν λογισμῶν καὶ τῶν κατ' ὄψιν ἀνιαρῶν κύ-
 μασι· τῇ δ' ἐπαύριον ἀγγελθείσης τῷ σουλτάνῳ καὶ τῆς τοῦ
 βασιλέως ἀλώσεως, χαρὰ τις ἄπλετος ὁμοῦ καὶ ἀπιστία κα-5
 τέσχεν αὐτόν, οἰόμενον ὡς ἀληθῶς μέγα τι καὶ ὑπερμέγεθες
 εἶναι τὸ μετὰ τῆς ἡττης τοῦ βασιλέως καὶ αὐτὸν ἐκείνον δο-
 ρυάλωτον καὶ οἰκέτην λαβεῖν. οὕτως ἀνθρωπίνως καὶ νουνε-
 χῶς τὸ προτέρημα τῆς νίκης οἱ Τοῦρκοι ἐδέξαντο, μῆτε με-
 γαλαυχήσαντες οἷα φιλεῖ περὶ τὰς εὐτυχίας ὡς ἐπίπαν πε-10
 ριπολεῖν, μῆτε τῇ οἰκείᾳ δυνάμει τὸ γεγονός ἐπιτρέψαντες,
 ἀλλὰ τὸ πᾶν τῷ θεῷ ἀναφέροντες, ὡς μείζον ἢ κατὰ τὴν
 ἑαυτῶν ἰσχὺν ἀποτελέσαντες τρόπαιον. διὰ τοῦτο καὶ προ-
 σαχθέντος τῷ σουλτάνῳ τοῦ βασιλέως ἐν τῇ εὐτελεῖ καὶ
 στρατιωτικῇ ἀμπεχόνῃ, καὶ αὐθις διαπορῶν ἦν καὶ μαρτυρίαν¹⁵
 περὶ τούτου ζητῶν· ὡς δ' ἐπληροφορήθη παρὰ τε ἄλλων
 καὶ τῶν εἰς αὐτὸν ἀφικομένων ποτὲ πρέσβεων, τὸν τῶν Ῥω-
 μαίων βασιλέα τυγχάνειν τὸν παριστάμενον, εὐθύς ἐξανέστη
 καὶ αὐτός, καὶ περιπτυσάμενος τοῦτον “μὴ δέδιθι” ἔφη, “ὦ
 βασιλεῦ, ἀλλ' εὐέλπιδες ἔσο πρὸ πάντων, ὡς οὐδενὶ προσομι-20
 λήσεις κινδύνῳ σωματικῷ, τιμηθῆσθαι δ' ἀξίως τῆς τοῦ κρά-
 τος ὑπεροχῆς. ἄφρων γὰρ ἐκείνος ὃ μὴ τὰς ἀπροόπτους
 f. 201 r. τύχας ἔξ ἀντεπιφορᾶς εὐλαβούμενος.” ἐπιτάξας οὖν αὐτῷ

sine honore et miserrimus insedit, innumerabilibus undique et into-
 lerabilibus considerationis et aegritudinis quae ante oculos esset un-
 dis submersus. postero autem die cum etiam regem captum esse sul-
 tano nuntiatum esset, gaudium immensum simul et dubitatio eum te-
 nebat, cum putaret magnam revera rem et ingentem esse, quod prae-
 ter cladem regis etiam illum ipsum captum et servum haberet. ita
 modo humano et prudenter commōdum victoriae Turcae acceperunt,
 neque gloriantes, ut in rebus secundis plerumque fieri solet, neque
 ipsorum copiis factum tribuentes, sed totum ad deum referentes quippe
 qui maiora quam pro ipsorum vi trophaea confecissent. quamobrem
 etiam postquam adductus est ad sultanum rex villi et militari veste
 indutus, rursus ille haesitabat et testimonium de illo quaerebat: cum
 autem ei persuasum esset et ab aliis et a legatis qui olim ad illum
 ventitabant, illum qui adstaret esse Graecorum regem, tum surrexit et
 ipse et amplexus hunc. ne timeas, inquit, rex: sed tranquillo sis
 animo coram omnibus, cum in nullum corporis periculum incasurus
 sis: sed honoraberis digne potentiae principatu: imprudens enim ille,
 qui improvisos casus ex ultione non timeat. imperans igitur ut ei